

平成27年3月期 第2四半期決算短信(日本基準)(連結)

平成26年11月11日

上場取引所 東

上場会社名 不二硝子株式会社
 コード番号 5212 URL <http://www.silicox.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役総務部長
 四半期報告書提出予定日 平成26年11月12日
 配当支払開始予定日
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(氏名) 小熊 信一
 (氏名) 丸山 光二

TEL 03-3617-5111

(百万円未満切捨て)

1. 平成27年3月期第2四半期の連結業績(平成26年4月1日～平成26年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
27年3月期第2四半期	1,458	7.1	123	126.1	132	111.1	80	129.6
26年3月期第2四半期	1,362	1.8	54	15.9	62	13.2	35	17.2

(注) 包括利益 27年3月期第2四半期 79百万円 (154.9%) 26年3月期第2四半期 31百万円 (10.2%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円銭	円銭
27年3月期第2四半期	38.17	
26年3月期第2四半期	16.63	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円銭
27年3月期第2四半期	3,223	2,105	63.5	966.38
26年3月期	3,158	2,042	62.9	938.68

(参考) 自己資本 27年3月期第2四半期 2,046百万円 26年3月期 1,987百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円銭	円銭	円銭	円銭	円銭
26年3月期				7.50	7.50
27年3月期					
27年3月期(予想)				7.50	7.50

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成27年3月期の連結業績予想(平成26年4月1日～平成27年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円銭
通期	2,800	2.9	135	33.5	145	26.2	90	45.6	42.50

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
以外の会計方針の変更 : 無
会計上の見積りの変更 : 無
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)

期末自己株式数

期中平均株式数(四半期累計)

27年3月期2Q	2,142,000 株	26年3月期	2,142,000 株
27年3月期2Q	24,164 株	26年3月期	24,164 株
27年3月期2Q	2,117,836 株	26年3月期2Q	2,117,851 株

四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であります。この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表の四半期レビュー手続は終了していません。

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 継続企業の前提に関する重要事象等	3
4. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	8
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	9
(継続企業の前提に関する注記)	9
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	9
(セグメント情報等)	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当社グループの平成27年3月期第2四半期の売上高につきましては、前年度の受注残の売上や下期予定していた売上が前倒しで発生した事と、前年と比較してアンプル及び管瓶共に売上が好調であったため昨年実績を上回り、売上高14億5千8百万円（前年同期比7.1%増）となりました。

利益面につきましては、製造経費の主要費目である加工燃料費の都市ガス料金や製造機械の動力や空調設備に使用する電気料金及び消費税の税率が改定された事に伴い様々な経費が高騰する中、売上高の増加による固定費率の圧縮や、稼働率及び製造歩留りの向上及びさらなる経費削減に取り組んだ結果、営業利益1億2千3万円（前年同期比126.1%増）、経常利益1億3千2百万円（前年同期比111.1%増）、四半期純利益8千万円（前年同期比129.6%増）とそれぞれ増加しました。

<参考>

品目別連結売上高

品 目	平成26年3月期 第2四半期		平成27年3月期 第2四半期	
	売上高（百万円）	構成比（%）	売上高（百万円）	構成比（%）
アンプル	223	16.4	255	17.5
管 瓶	980	72.0	1,076	73.8
そ の 他	157	11.6	126	8.7
合 計	1,362	100.0	1,458	100.0

(2) 財政状態に関する説明

①資産、負債及び純資産の状況

当第2四半期末における総資産は、前連結会計年度末と比較して6千4百万円増加し32億2千3百万円となりました。これは主に商品及び製品が5千6百万円、繰延税金資産が1千1百万円及び投資有価証券が9百万円減少した一方で、受取手形及び売掛金（純額）が1億1千1百万円及び建設仮勘定が3千4百万円増加したことによるものであります。

負債総額につきましては、前連結会計年度末と比較して1百万円増加し11億1千7百万円となりました。これは主に社債が2千5百万円減少した一方で、未払法人税等が1千1百万円、繰延税金負債が1千1百万円及びその他が1千2百万円増加したことによるものであります。

純資産総額につきましては、前連結会計年度末と比較して6千2百万円増加し21億5百万円となりました。これは主にその他有価証券評価差額金が6百万円減少した一方で、利益剰余金が6千4百万円増加したことによるものであります。

②キャッシュ・フローの状況

当第2四半期連結累計期間における連結ベースの現金及び現金同等物（以下「資金」という。）は、前連結会計年度末に比べ3千2百万円減少し、当第2四半期連結会計期間末には2億4千2百万円となりました。

当第2四半期連結累計期間における各キャッシュ・フローの状況とそれらの要因は次のとおりであります。

（営業活動によるキャッシュ・フロー）

営業活動の結果得られた資金は、1億6百万円（前年同四半期は1億5千5百万円の資金減少）となりました。これは主に売上債権の増加1億1千2百万円があった一方で、税金等調整前四半期純利益の計上1億3千2百万円、減価償却費3千2百万円及びたな卸資産の減少による収入4千8百万円によるものであります。

（投資活動によるキャッシュ・フロー）

投資活動の結果使用した資金は、8千3百万円（前年同四半期は5千8百万円の資金増加）となりました。これは主に定期預金の払い戻しによる収入9千4百万円があった一方で、定期預金の預け入れによる支出1億9百万円及び有形固定資産の取得による支出6千6百万円によるものであります。

（財務活動によるキャッシュ・フロー）

財務活動の結果使用した資金は、5千5百万円（前年同四半期は4千5百万円の資金減少）となりました。これは主に新規の長期借入金による収入8千万円があった一方で、長期借入金の返済による支出9千3百万円、社債の償還による支出2千5百万円及び配当金の支払による支出1千5百万円によるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成26年11月5日付で公表した「業績予想の修正に関するお知らせ」において、平成27年3月期の連結業績予想の変更をしておりますので、現時点での変更はありません。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動
該当事項はありません。

- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用
該当事項はありません。

- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
該当事項はありません。

3. 継続企業の前提に関する重要事象等

該当事項はありません。

4. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成26年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成26年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	336,606	327,143
受取手形及び売掛金(純額)	690,571	802,535
有価証券	40,709	32,722
商品及び製品	349,909	293,666
仕掛品	2,093	2,393
原材料及び貯蔵品	36,496	43,700
未収入金	50,172	55,912
繰延税金資産	53,916	42,548
その他	2,792	1,384
流動資産合計	1,563,268	1,602,007
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	344,210	354,584
機械装置及び運搬具(純額)	119,552	108,457
土地	446,096	446,096
建設仮勘定	29,662	63,672
その他(純額)	8,847	8,756
有形固定資産合計	948,369	981,566
無形固定資産	1,902	1,706
投資その他の資産		
投資有価証券	601,517	592,495
その他	51,338	52,962
貸倒引当金	△7,617	△7,617
投資その他の資産合計	645,238	637,840
固定資産合計	1,595,509	1,621,114
資産合計	3,158,778	3,223,122

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成26年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成26年9月30日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	167,079	170,209
1年内返済予定の長期借入金	154,800	147,400
1年内償還予定の社債	50,000	25,000
未払法人税等	8,629	20,368
未払事業所税	7,330	3,649
賞与引当金	55,884	57,810
その他	133,132	145,518
流動負債合計	576,856	569,957
固定負債		
長期借入金	139,400	133,000
繰延税金負債	128,699	140,414
役員退職慰労引当金	122,683	126,980
退職給付に係る負債	119,566	118,245
資産除去債務	28,745	28,752
固定負債合計	539,094	547,392
負債合計	1,115,951	1,117,349
純資産の部		
株主資本		
資本金	107,100	107,100
資本剰余金	582	582
利益剰余金	1,583,337	1,648,295
自己株式	△8,450	△8,450
株主資本合計	1,682,569	1,747,527
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	305,402	299,104
その他の包括利益累計額合計	305,402	299,104
少数株主持分	54,854	59,140
純資産合計	2,042,826	2,105,772
負債純資産合計	3,158,778	3,223,122

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
(四半期連結損益計算書)
(第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年9月30日)
売上高	1,362,214	1,458,898
売上原価	1,083,374	1,127,313
売上総利益	278,839	331,585
販売費及び一般管理費	224,418	208,541
営業利益	54,421	123,043
営業外収益		
受取利息	106	51
受取配当金	7,937	8,224
受取賃貸料	4,601	4,577
その他	2,869	1,842
営業外収益合計	15,515	14,696
営業外費用		
支払利息	2,656	2,043
賃貸費用	3,440	3,362
その他	1,220	157
営業外費用合計	7,317	5,562
経常利益	62,618	132,176
特別損失		
ゴルフ会員権売却損	375	—
特別損失合計	375	—
税金等調整前四半期純利益	62,243	132,176
法人税、住民税及び事業税	11,585	20,165
法人税等調整額	13,270	26,569
法人税等合計	24,856	46,735
少数株主損益調整前四半期純利益	37,387	85,441
少数株主利益	2,171	4,600
四半期純利益	35,216	80,841

(四半期連結包括利益計算書)
(第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年9月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益	37,387	85,441
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△6,339	△6,297
その他の包括利益合計	△6,339	△6,297
四半期包括利益	31,048	79,144
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	28,877	74,544
少数株主に係る四半期包括利益	2,171	4,600

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	62,243	132,176
減価償却費	34,304	32,626
賞与引当金の増減額 (△は減少)	2,537	1,926
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	87	179
役員退職慰労引当金の増減額 (△は減少)	△177,437	4,297
退職給付引当金の増減額 (△は減少)	△1,700	-
退職給付に係る負債の増減額 (△は減少)	-	△1,320
受取利息及び受取配当金	△8,044	△8,276
支払利息	2,656	2,043
ゴルフ会員権売却損益 (△は益)	375	-
売上債権の増減額 (△は増加)	△74,366	△112,143
たな卸資産の増減額 (△は増加)	20,771	48,739
未収入金の増減額 (△は増加)	6,662	△5,739
仕入債務の増減額 (△は減少)	13,482	3,130
未払消費税等の増減額 (△は減少)	225	27,020
その他	△20,474	△16,094
小計	△138,675	108,564
利息及び配当金の受取額	8,062	8,273
利息の支払額	△2,727	△2,079
法人税等の支払額	△25,750	△8,426
法人税等の還付額	3,218	-
営業活動によるキャッシュ・フロー	△155,872	106,332
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の預入による支出	△143,383	△109,103
定期預金の払戻による収入	257,124	94,099
有形固定資産の取得による支出	△54,130	△66,545
投資有価証券の取得による支出	△983	△763
その他	△110	△1,623
投資活動によるキャッシュ・フロー	58,516	△83,936
財務活動によるキャッシュ・フロー		
長期借入れによる収入	100,000	80,000
長期借入金の返済による支出	△99,600	△93,800
社債の償還による支出	△25,000	△25,000
自己株式の取得による支出	△14	-
配当金の支払額	△20,658	△15,734
少数株主への配当金の支払額	△315	△315
その他の支出	-	△197
財務活動によるキャッシュ・フロー	△45,588	△55,047
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	△142,944	△32,651
現金及び現金同等物の期首残高	360,959	275,216
現金及び現金同等物の四半期末残高	218,014	242,565

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

当社グループは単一セグメントであるため、記載を省略しております。